Дело №5-0172-2202/2025
УИД 86MS0053-01-2025-000643-25

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 февраля 2025 года 	                                          г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мельник Валентина Сергеевича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, паспорт *, проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

09.02.2025 в 15 часов 12 минут Мельник В.С., находясь в магазине «Красное Белое», по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, улица Интернациональная, дом 82, совершил мелкое хищение товара, а именно: водка «Избушка» 40% 0,25 л. в количестве 1 шт., стоимостью 174 рубля 50 копеек. При этом в действиях Мельник В.С. не содержится уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении                         Мельник В.С. правом на защиту не воспользовался, с протоколом не согласился, вину признал.
Представитель потерпевшего ООО «Бета-Сургут» на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, о чем в материалах дела имеется расписка в получении судебной повестки с указанием даты, времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении.
Руководствуясь положениями статьи 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего.
	Исследовав материалы дела, заслушав Мельник В.С., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
Вина Мельник В.С. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
	- протоколом №309954 635 от 10.02.2025 об административном правонарушении, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Мельник В.С. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Мельник В.С. разъяснены, копия протокола вручена привлекаемому лицу, представителю потерпевшего, что подтверждается подписью в соответствующих графах протокола;
	- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани М.В.Барминой от 10.02.2025, согласно которому, выявлен факт совершения Мельник В.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
	- рапортом врио оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Нягани Н.А. Бурнашова от 10.02.2025;
	- объяснением представителей потерпевшей стороны от 10.02.2025;
	- письменными объяснениями Мельник В.С. от 10.02.2025;
	- фототаблицей;
	 -справкой об ущербе ООО «Бета-Сургут», подписанной директором * Э.К.;
	- копий доверенности от 20.01.2025;
	- актом контрольно-ревизионной проверки от 10.02.2025;
	- приходной накладной от 17.11.2024.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Действия Мельник В.С. мировой судья квалифицирует по части 1                 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Мельник В.С. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
 	В  соответствии с частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно протоколу № 38 о задержании лица от 10.02.2025 Мельник В.С. был доставлен в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани и задержан с 16 часов 30 минут 10.02.2025.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 7.27, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мельник Валентина Сергеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания, то есть с 16 часов 30 минут 10 февраля 2025 года.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                    		 	          Е.С.Колосова

2